
Kortfattet beskrivelse af projektet:   
 

Sundhed og spiritualitet - blandt kræftpatienter og komplementære og alternative 
behandlere (KAB)   
 

 

Forskning: Igangværende projekt er et ph.d. projekt under det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved 

Institut for Sundhedstjenesteforskning tilknyttet enheden Helbred, Menneske og Samfund, SDU i 

Odense. Lektor Helle Johannessen fungerer som hovedvejleder og Overlæge ph.d. Anders Bonde 

Jensen fungerer som medvejleder på projektet. Projektet forløber fra sep. 2005 til sep. 2008.  

 

Formål: Formålet er at afdække kræftpatienters og KAB der arbejder med healing via håndspålæggelse 

sundheds- og sygdomsopfattelser. Herudover ønsker jeg at undersøge, i hvor høj grad de inkluderer en spirituel 

dimension i deres sundheds- og sygdomsopfattelser. Dette undersøger jeg blandt andet ved at spørge ind til 

KAB praksis og spørge ind til hvad kræftpatienterne gør for at forebygge sygdom. Herudover undersøger jeg 

nuancer i forhold til spørgsmålet om, hvorvidt KAB og mennesker berørt af kræft mener der er en mening med 

en kræftsygdom. Endelig vil jeg på baggrund af KAB’s praksis og deres sundheds- og sygdomsopfattelser 

undersøge mulighederne for et samarbejde med de etablerede system.  

 

Metode: Projektet er baseret på antropologisk metode, hvor dataindsamlingen blandt andet omfatter 

brug af kvalitative interviews, uformelle samtaler, deltager-observation og det at følge kræftpatienter 

og KAB i forskellige settings. Kræftpatienterne til projektet rekrutteres via rådgivningscentret 

BUEN, Tidslerne, via alternative behandlere der arbejder med healing og via Århus Sygehus. De 

healere der indgår i projektet rekrutteres primært via BUEN. Der planlægges at gennemføre 

interview med 20 KAB der arbejder med healing via håndspålæggelse og 15 mennesker berørt af 

kræft. Herudover følges 5 mennesker berørt af kræft (dvs. både personer, der er i kontrolstadiet af 

deres sygdom og som er i behandling for kræft) over en 1-årig periode til behandling eller kontrol på 

Onkologisk Afdeling, Århus sygehus og til behandling hos den KAB.  

 

Teori: Jeg arbejder med sundheds- og sygdomsopfattelser samt litteratur omkring spiritualitet, tro og 

selvudvikling/ selvtransformation.  

 

Projektet har modtaget støtte fra: Videns- og Forskningscenter for Alternativ Behandling 

(ViFAB), fra Kræftens Bekæmpelse, fra det Sundhedsvidenskabelige Fakultet ved Syddansk 

Universitet og fra Aase og Ejner Danielsens Fond.   


